
Bijlagen. 1 7 1 . 1—3. Tweede Kamer, i 
Wijziging' dor wet van 20 Juli 1018 (Staatsblad n". 509), BDI, 

171. 1. 

K O N I N K L I J K E BOODSCHAP. 

Aan 
de Tweede Kamer der Staten-Generaal. 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp 
van wet tot wijziging der wet van 26 Juli 1918 (Staatsblad 
n°. 502), zooals die nader is gewijzigd, houdende vaststell ing 
van regelen voor de heffing van opcenten ten behoeve der 
gemeenten op de dividend- en tantièmebelasting. 

De toelichtende memorie, die het wetsontwerp vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust . 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

Het Loo, den 25 September 1920. 

W I L H E L M I N A . 

171. 2. 

O N T W E R P VAN W E T . 

W I J W I L H E L M I N A , BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER 
NEDERLANDEN, P R I N S E S VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ. , ENZ. 

Allen, die deze zullen zien, of hooren lezen, sa lu t ! doen te 
we ten : 

AIzoo Wij in overweging genomen hebben, dat het wensche-
lijk is om de regeling van de verdeeling van opcenten ten 
behoeve van de gemeenten op de dividend- en tantièmebelasting 
te herzien; 

Zoo is het, dat Wij, den Raad van State gehoord, en met 
gemeen overleg der Staten-Generaal , hebben goedgevonden en 
verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

Artikel I . 

In het eerste lid van artikel 3 der wet van 26 Juli 1918 
(Staatsblad n°. 502), zooals die wet gewijzigd is bij de wet van 
17 April 1925 (Staatsblad n°. 146), wordt in plaats van ,,30 
opcenten" gelezen: de opcenten. 
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Artikel II . 
Deze wet wordt geacht in werking te zijn getreden met ingang 

van 1 Januar i 1926. 
Zij blijft buiten toepassing voor de heffing der belasting ter 

zake van uitdeelingen als bedoeld in artikel 2, en salarissen als 
bedoeld in artikel 7 der Wet op de Dividend- en Tantième-
belasting 1917, betrekking hebbende op een boekjaar, da t vóór 
dien dag is geëindigd. 

Las ten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en da t alle Ministerieele Depar tementen, AutorL 
teiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat , aan de 
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven t e • , den 

De Minister van Financiën, 

De Minister van Binncnlandschc 
Zaken en Landbouw, 

171. 3. 

M E M O R I E VAN T O E L I C H T I N G . 

Bij de behandeling in de Tweede Kamer der Staten-Generaal 
van het ontwerp van wet, dat is geworden de wet van 17 April 
1925 (Staatsblad n°. 146), werd door den heer BOON c.s., naar 
aanleiding van een adres van burgemeester en wethouders van 
Schiedam, een amendement ingediend van gelijke strekking 
als het thans ingediende ontwerp. 

Nadat de toenmalige Minister van Financiën had beloofd om, 
indien zou blijken, dat de klacht van de gemeente Schiedam 
gegrond was, te zullen komen met een voorstel tot wetswijzi-
ging, waardoor aan het geopperde bezwaar zou zijn te gemoet 
gekomen, werd het amendement ingetrokken. 

Overweging van de in het amendement belichaamde materie 
heeft de ondergeteekenden tot de overtuiging gebracht, dat 
inderdaad er geen reden bestaat om van de 48 geheven wordende 
opcenten er 18 van de verdeeling uit te sluiten. Dat onder de 
oude lezing der wet niet meer dan 30 opcenten tot verdceling 
kwamen, lag in de lijn van haar stelsel, naar hetwelk de heffing 
van de 18 opcenten geschiedde niet krachtens de wet, doch 
krachtens verordening van de gemeente, alwaar het aan belasting 
onderworpen lichaam zijn zetel had. Uitkeering van die opcenten 
aan andere corporaties ware niet rationeel geweest. 

De Minister van Financien, 

DE GEER. 

De Minister van Binncnlandschc 
Zaken en Landbouw, 

.1. B. KAN. 




